Совет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

от 20  июня 2017  года № 137

О создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в муниципальном районе Мишкинский район

Республики Башкортостан
        Заслушав информацию начальника отдела экономики Администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан                     Нуриева С.А.  о  создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в муниципальном районе Мишкинский район Республики Башкортостан, Совет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан четвертого созыва р е ш и л:

1. Информацию о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в муниципальном районе Мишкинский район Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать Администрации муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан продолжить работу по созданию благоприятных условий для предпринимателей, занимающих  представлением транспортных услуг, с целью открытия ими ежедневных внутрирайонных маршрутов.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан по аграрным вопросам, использованию земель и природных ресурсов, экологии и чрезвычайным ситуациям, промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле, предпринимательству  и иным видам услуг населению.

Председатель Совета

муниципального  района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

 С.А. Александров
Приложение

к решению Совета

муниципального района

Мишкинский район

Республики Башкортостан

от 20 июня 2017 года                    № 137.

ИНФОРМАЦИЯ

о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в муниципальном районе Мишкинский район

Республики Башкортостан

        Одним из основополагающих условий развития Мишкинского района Республики Башкортостан, улучшения качества жизни населения в сельских поселениях района является комплексное развитие транспортной инфраструктуры.

    На 01 января 2017 года протяженность автомобильных дорог общего пользования в Мишкинском районе составляет 650 км, в том числе:

- региональные дороги – 67,4 км (с а/б покрытием- 100%)

- межмуниципальные – 87,6 км, из них с а/б покрытием-54,6 км (62%)

- местные дороги с учетом дорог в черте населенных пунктов - 495,1 км,     из них с а/ б покрытием 118 км (23,8%).

      До населенных пунктов района можно добраться одним из 10 пассажирских маршрутов: Ирсаево-Староакбулатово; Мишкино-Баймурзино, Мишкино-Терекеево, Мишкино-Новотроицкое, Мишкино-Яндыганово, Мишкино-Тынбаево, Мишкино-Каргино, Мишкино-Янагушево, Мишкино-Большие Шады, Мишкино-Иштыбаево. Перевозчиком является Бирское АТП – филиал ГУП «Башавтотранс» Республики Башкортостан. Договор на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего пользования по регулярным маршрутам на территории муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан  заключен до 31 декабря 2017 года. Перераспределения основных транспортных направлений в 2016-2017 годах не планировалось.

       В целях создания равных условий и возможностей осуществления пассажирских перевозок на маршрутах перевозчиками независимо от их организационно-правовой формы, создания условий для более полного удовлетворения потребностей населения в качественных и безопасных регулярных перевозках маршрутным автомобильным пассажирским транспортом, в районе решением Совета утверждено «Положение об организации транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным транспортом в границах  муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан», «Положение о порядке открытия новых, изменения и закрытия существующих регулярных маршрутов пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан». Постановлением главы Администрации муниципального района утверждены: «Порядок  подготовки документа планирования регулярных перевозок по внутримуниципальным маршрутам на территории муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан», «Требования к осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа по нерегулируемым тарифам по внутримуниципальным маршрутам на территории муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан», «Шкала для оценки критериев на участие в открытом конкурсе на право получения свидетельства об осуществлении
перевозок по внутримуниципальным маршрутам регулярных перевозок».      Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом включен в перечень социально значимых и приоритетных рынков по содействию развитию конкуренции в муниципальном районе Мишкинский район Республики Башкортостан.

         Администрацией  муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан разрабатывается муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального района Мишкинский район Республики на 2017-2020 годы». Целями программы являются:

- создание условий для организации транспортного обслуживания населения муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан;

- обеспечение развития транспортной инфраструктуры муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан с повышением уровня ее безопасности;

- улучшение качества дорожного покрытия дорог общего пользования местного значения муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан, обеспечение проезда к населенным пунктам.

Задачи программы:

- организация и развитие перевозок пассажиров автомобильным транспортом по социально значимым маршрутам между поселениями муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан;

- создание условий для транспортного сообщения между населенными пунктами, не имеющими круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования;

- повышение комфортности движения автотранспортных средств, сокращение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Секретарь Совета
муниципального района

Мишкинский район

 Республики Башкортостан

   Т.А. Коледина